
 БЕШАНКОВІЦКІ РАЁННЫ 

ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ 

 

АДДЗЕЛ  ПА АДУКАЦЫI 

 

ЗАГАД 

 

26.01.2024 №28 
г.п.Бешанковічы,  

Віцебская вобласць 

 БЕШЕНКОВИЧСКИЙ РАЙОННЫЙ                                               

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

 

ОТДЕЛ  ПО ОБРАЗОВАНИЮ                                                            

 

ПРИКАЗ 

 

 

 

 

 

 О проведении   районного    этапа  
 республиканского конкурса    
 экологических проектов 
 «Зелёная школа»   
 

В соответствии с планом мероприятий, проводимых отделом по 

образованию Бешенковичского райисполкома в 2024 году, на основании 

положения о проведении районного этапа республиканского конкурса 

экологических проектов «Зелёный дом», с целью формирования высокой 

экологической культуры учащихся, повышения их активной социальной 

позиции через исследовательскую, проектную и природоохранную 

деятельность, направленную на сбережение природных ресурсов 

  ПРИКАЗЫВАЮ:  

1.Провести с 26 января до 11 сентября 2024 года районный этап 

республиканского конкурса экологических проектов «Зелёная школа» 

(далее – конкурс). 

2. Утвердить положение о порядке проведения конкурса 

(приложение 1) и состав жюри (приложение 2). 

          3. Руководителям учреждений образования района: 

         3.1. руководствуясь положением о проведении конкурса, 

обеспечить активное участие учащихся в конкурсе; 

          3.2. предоставить конкурсные работы до 6 сентября 2024 года в 

ГУДО «Бешенковичский районный Центр детей и молодёжи», ул. 

Володарского, 18. 

          4. Ответственность за организацию и проведение конкурса 

возложить на Ючкович А.В., директора Государственного учреждения 

дополнительного образования «Бешенковичский районный Центр детей 

и молодёжи» (далее- Бешенковичский районный Центр детей и 

молодёжи). 

 

Начальник отдела                                                         Н.В. Шипуля 

 

 



С приказом ознакомлены:                 _________ Н.Н. Апанасёнок 

 

                                                              _________ Н.В. Барановская 

 

                                                              _________С.Я. Баранок 

                                                             

                                                              _________Т.Н. Бычкова 

 

                                                              _________ М.П. Дрозд 

   

                                                              _________ В.В. Гаськов 

                                                             __________ Е.А. Головенко 

                                                             __________ Н.В. Калина 

                                                             __________ О.Л. Красакова  

                                                             __________ С.Н. Мацуганова 

                                                             __________ И.А. Помме 

                                                             __________ И.Г. Самарина 

                                                            __________ А.А. Шипуля 

                                         __________А.В. Ючкович 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение1 
                          УТВЕРЖДЕНО 

                                          Приказ начальника отдела 
                                                        по образованию Бешенковичского 

                     райисполкома 
                         26.01.2024 № 28 

  
 ПОЛОЖЕНИЕ 
 о  проведении районного этапа 
 республиканского конкурса 
 экологических проектов 
 «Зелёная школа» 

 

I. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ 

Цель: формирование высокой экологической культуры учащихся, 

повышение их активной социальной позиции через исследовательскую, 

проектную и природоохранную деятельность, направленную на 

сбережение природных ресурсов. 

Задачи: 

стимулировать исследовательскую, проектную и природоохранную 

деятельность учащихся в области ресурсосбережения; 

воспитывать ответственное отношение подрастающего поколения 

к природным богатствам; 

формировать экологически грамотное поведение учащихся; 

повышать уровень информированности учащихся по вопросам 

охраны окружающей среды и рационального использования природных 

ресурсов. 

II. РУКОВОДСТВО 

2.1 Организаторами конкурса являются: отдел по  образованию 

Бешенковичского райисполкома, Государственное учреждение 

дополнительного образования «Бешенковичский районный Центр детей 

и молодёжи» (далее- Бешенковичский районный Центр детей и 

молодёжи). 

2.2 Общее руководство подготовкой и проведением конкурса 

осуществляет Бешенковичский районный Центр детей и молодежи.  

III. УЧАСТНИКИ 

 В конкурсе принимают участие воспитанники и педагогические 

работники учреждений дошкольного образования, учащиеся учреждений 

общего среднего образования и учреждения дополнительного 

образования детей и молодёжи. 

IV. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ 

 Номинация 4.1.  «Зелёные следочки» 

На конкурс предоставляются экологические исследовательские 

проекты, способствующие улучшению состояния окружающей среды и 



охраны природы. Исследовательские проекты выполняются по разным 

направлениям в соответствии с возрастом учащихся. Проект может быть 

дополнен дидактическими и фотографическими материалами. 

 Направления исследовательских экологических проектов: 

 4.1.1. для детей дошкольного возраста (5-6 лет): исследования, 

опыты и эксперименты по изучению окружающего мира; 

 4.1.2. для учащихся 1-3 классов: энергосбережение, 

водосбережение, охрана природы; 

 4.1.3. для учащихся 4-5 классов: биоразнообразие, 

ресурсосбережение; 

 4.1.4. для учащихся 6-7 классов: биоразнообразие, обращение с 

отходами, качество атмосферного воздуха; 

 4.1.5. для учащихся 8-9 классов: биоразнообразие, изменение 

климата, информационно-экологические мероприятия. 

 Номинация 4.4. «Экологические игры». 

 На конкурс предоставляются оригинальные авторские настольные 

экологические игры по направлениям реализации образовательного 

проекта «Зелёные школы». Настольные экологические игры могут быть 

различной сложности и различных жанров: головоломки, пазлы, игры-

ходилки, лото, мемори и др. 

 Настольная экологическая игра должна быть апробированной и 

включать все необходимые элементы (игровое поле, кубики, фишки и 

др.), а также сопровождаться инструкцией с подробным описание правил 

и соответствовать заявленной теме. 

 В данной номинации принимают участие учащиеся учреждений  

общего среднего образования и дополнительного образования детей и 

молодёжи в возрасте 12-17 лет. 

 Номинация 4.3. «Зелёная мультипликация». 

 На конкурс предоставляются видеоролики, включающие отрывки 

фильмов, мультфильмов с оригинальной авторской озвучкой в контексте 

сохранения природы. Продолжительность видеоролика до 3 минут. 

Видеоролик может быть создан любыми средствами. 

 Требования к видеороликам: формат видео - MP4, MOV; 

минимальное разрешение – 720х480. 

 В данной номинации принимают участие учащиеся учреждений 

общего среднего образования и дополнительного образования детей и 

молодёжи в возрасте 10-17 лет. 

V. ПРАВИЛА ОФОРМЛЕНИЯ КОНКУРСНЫХ МАТЕРИАЛОВ 

 Конкурсная работа должна сопровождаться следующей 

информацией: 

 название учреждения образования, район, область; 

 фамилия, имя, возраст, класс, автора (авторов) работы, название; 



 объединение по интересам; 

 фамилия, имя, отчество руководителя, должность.  

 Конкурсные материалы и заявку предоставить до 6 сентября 2024 

года по адресу: г.п. Бешенковичи, ул. Володарского, 18, экологический 

отдел ГУДО «Бешенковичский районный Центр детей и молодёжи» 

(печатный вариант) и на адрес электронной почты: cvr_beh@mail.ru 

(электронный вариант). 

VI. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА 

 Материалы, предоставленные позднее указанного срока, а также 

принимавшие участие в предыдущих конкурсах, не рассматриваются. 

Поступление материалов на конкурс будет рассматриваться как 

согласие автора (авторов) на их использование при проведении выставок, 

методических мероприятий, размещение на различных информационных 

площадках. 

 Итоги конкурса будут опубликованы на сайте Государственного 

учреждения дополнительного образования «Бешенковичский районный 

Центр детей и молодёжи». 

 

ЗАЯВКА 

на участие 

в районном этапе республиканского конкурса 

 экологических проектов «Зелёная школа» 

 
Название номинации конкурса  

Область/район/город  

Наименование учреждения образования  

Название работы  

ФИО автора (авторов) работы, возраст, 

класс 

 

Контактные данные автора работы:  

номер мобильного телефона  

номер стационарного телефона  

адрес электронной почты  

ФИО руководителя работы (должность)  

Контактные данные руководителя работы:  

номер мобильного телефона  

номер стационарного телефона  

адрес электронной почты  

 

Заявка заполняется и прилагается ко всем работам, представляемых на конкурс в 

печатном и электронном виде. 

 

 

 

 

mailto:cvr_beh@mail.ru


Приложение 2 

 

Состав жюри 

 районного этапа республиканского конкурса 

 экологических проектов 

«Зелёная школа» 
 

Председатель жюри:                          Ючкович А.В – директор ГУДО    

                                                          «Бешенковичский районный Центр              

                              детей и молодежи». 

 

 Члены жюри:                                     Григорьева Т.С. –  главный                          

                                                             специалист Бешенковичской  

                                                             районной инспекции  

                                                             и охраны окружающей среды;                                 

 

                                                Клюйкова Н.М – заведующий               

                                                  экологическим отделом  ГУДО           

               «БРЦДиМ». 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


